



中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司

二 二年度

第三季度报告

重要提示：本公司董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

公司本季度财务报告未经审计。

一、公司基本情况简介

（一）公司基本资料

（1）公司法定中文名称：中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司

公司中文名称缩写：中集集团

公司法定英文名称：CHINA INTERNATIONAL MARINE CONTAINERS (GROUP) CO., LTD.

公司英文名称缩写：CIMC

（2）公司注册地址：广东省深圳市蛇口工业区金融中心 5 字楼

公司办公地址：广东省深圳市蛇口工业区金融中心 5 字楼

邮编：518067

公司国际互联网网址：www.cimc.com

公司电子信箱：shareholder@cimc.com

（3）公司法定代表人：李建红

（4）公司董事会秘书：吴发沛

联系地址：广东省深圳市蛇口工业区金融中心 5 字楼

电话：(0755) 26691130

传真：(0755) 26826579

电子信箱：shareholder@cimc.com

（5）公司选定的中国证监会指定信息披露报纸：《证券时报》、香港《大公报》

中国证监会指定信息披露国际互联网网址：www.cninfo.com.cn

公司季度报告备置地点：深圳市蛇口工业区金融中心 2 字楼公司金融事务部

（6）公司股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：中集集团 证券代码：000039

股票简称：中集 B 证券代码：200039

(二) 主要财务数据和指标：

项目	2002年1月—9月
净利润(元)	375,961,641.83
扣除非经常性损益后的净利润*(元)	383,475,851.30
全面摊薄每股收益**(元/股)	0.7367
全面摊薄净资产收益率(%)	13.56

项目	2002年9月30日	2001年12月31日
股东权益(不含少数股东权益)(元)	2,772,324,547.72	2,396,052,166.73
每股净资产**(元)	5.43	4.70
调整后每股净资产**(元)	5.38	4.60

*注：扣除的非经常性损益项目及金额：

单位：人民币千元

项目	涉及金额
1. 补贴收入	5,612
2. 营业外收支净额	- 13,126
合计	- 7,514

**注：均按照公司实施 2001 年度分红 10 股送 5 股后的总股本:510,302,096 股计算。

二、股本变动及主要股东持股情况

(一) 报告期内公司股本未发生变动

公司股份变动情况表

数量单位：股

	本期期初	本期期末	股份比例(%)
一、未上市流通股份			
1. 发起人股份	227,363,133	227,363,133	44.55
其中：境内法人持有股份	102,313,410	102,313,410	20.05
境外法人持有股份	125,049,723	125,049,723	24.50
2. 高级管理人员持股	346,332	346,332	0.07
未上市流通股份合计	227,709,465	227,709,465	44.62
二、已上市流通股份			
1. 人民币普通股	68,986,930	68,986,930	13.52
2. 境内上市的外资股	213,605,701	213,605,701	41.86
已上市流通股份合计	282,592,631	282,592,631	55.38
三、股份总数	510,302,096	510,302,096	100

(二) 报告期期末股东总数

截止2002年9月30日，本公司股东总数为53,017 户，其中A股股东33,835 户，B股股东19,182户。

(三) 报告期期末持有本公司5%（含5%）以上股份的股东和前十位股东持股情况

股东名称	期末持股（股）	类别	持股比例
1. 中国远洋运输(集团)总公司	102,313,410	A	20.05%
2. 招商局货柜工业有限公司	102,313,410	B	20.05%
3. FAIR OAKS DEVELOPMENT LIMITED	37,065,000	B	7.26%
4. PROFIT CROWN ASSETS LIMITED	22,736,313	B	4.46%
5. LONG HONOUR INVESTMENTS LIMITED	5,994,817	B	1.17%
6. HSBC BROKING SECURITIES(ASIA) LIMITED-CLIENTS A/C	4,395,509	B	0.86%
7. CITRINE CAPITAL LIMITED	4,297,757	B	0.84%
8. 杨柱石	3,700,000	B	0.73%
9. 裕元证券投资基金	3,506,213	A	0.69%
10. TOYO SECURITIES ASIA LIMITED-CLIENTS A/C	2,894,866	B	0.57%

注 1：第一位、第二位及第四位股东为法人股东，股份尚未流通。

注 2：前十名股东之中，第一位与第五位之间存在关联关系：Long Honour Investments Limited 是中国远洋运输(集团)总公司的全资附属公司；第二位与第三位之间存在关联关系，招商局货柜工业有限公司和 Fair Oaks Development Limited 都是招商局国际有限公司的全资附属公司。

注 3：持股 5%（含 5%）以上的法人所持股份未发生质押、冻结等情况。

(四) 报告期内公司大股东变化情况

2002 年 5 月 31 日，本公司 2001 年年度股东大会通过决议，同意本公司大股东——中国远洋运输（集团）总公司向中远船务工程集团有限公司以资产划拨方式转让本公司股权。该项股权转让需要国家有关部门批准方能生效。截止 2002 年 9 月 30 日，股权转让相关手续仍在上报政府有关部门批准过程中。

三、公司生产经营的回顾与展望

(一) 主要经营情况及行业重大变化

本公司及附属子公司（以下简称“本集团”）主要经营现代化交通运输装备制造和销售业务，包括标准干货集装箱、冷藏集装箱、特种集装箱、机场设备及其他交通运输设备的设计、制造、销售及维修。本公司是中国集装箱制造业最早

的上市公司。本集团目前是世界最大的国际标准集装箱制造商。除此之外，本集团还经营木业、房地产、机电设备制造等业务。

国际集装箱制造业的季节性十分明显，每年的第一和第四季度为产销淡季，第二和第三季度是产销旺季。2002 年第三季度，世界经济继续回升，中国外贸出口增长较快，今年前 9 个月，中国外贸出口值比去年同期增长 19.4%，有利于集装箱需求的增长。一月至九月，本集团的集装箱产销量分别达到 50.9 万 TEU 和 51.2 万 TEU，较去年同期分别增长 30.78%和 27.27%，其中干货集装箱产销量达到 47.4 万 TEU，较去年同期分别增长 31.10%和 25.48%；冷藏箱分别产销 3.5 万 TEU 和 3.8 万 TEU，分别增长 26.67%和 54.75%。集装箱价格有所回升，集装箱产销形势良好。报告期内，本集团实现销售主营业务收入 6,293,252,415.41 元，比去年同期增长 8.71%。

九月以来，美国西海岸港口罢工事件激化，使中美航线上的集装箱船不能正常装卸，集装箱不能如期回流，因此短期内客户将增加集装箱的采购数量，使以往的集装箱产销淡季推迟，这将有利于本公司业务的增长。

截至 2002 年第三季度，南通中集特种运输设备有限公司正式销售新产品——ISO/IM01 罐式集装箱 46 台。

在现代化交通运输装备业务的新产品——半挂车方面，截至 2002 年 9 月 30 日，累计实现国内销售 176 台。半挂车业务的前期准备工作进行顺利。上海白玉兰花园二期进展良好，其他业务亦进展顺利。

（二）公司投资情况

公司报告期内，没有重大投资项目。

（三）报告期经营成果以及财务状况简要分析

1. 经营成果分析

（1）主营业务收入、主营业务利润、净利润：

项目	金额（人民币千元）		增减幅度（%）
	2002 年第三季度	2001 年第三季度	
主营业务收入	6,293,252	5,789,220	8.71%
主营业务利润	881,709	1,260,943	- 30.08%
净利润	375,962	504,894	- 25.54%

变动的主要原因：

今年第二季度以来，美国及全球经济呈恢复性增长，本年集装箱的需求和生产亦进入旺季，集装箱产销量比去年同期增长。因此本年第三季度的主营业务收入比上年同期有一定程度的上升。虽然二、三季度集装箱价格较第一季度有所上升，但是，干货集装箱 1—9 月的平均价格水平仍然比去年同期低；同时，主要原材料平均价格尤其是钢材、木地板价格水平较去年同期高，因此干货集装箱产品毛利率较去年同期低。在此情况下，本集团主营业务利润及净利润仍然比去年同期下降。

(2) 收益及费用占利润总额的比例：

项目	金额（人民币千元）		占利润总额的比例（%）	
	2002 年 1-9 月	2002 年 1-6 月	2002 年 1-9 月	2002 年 1-6 月
利润总额	490,200	323,617	100.00%	100.00%
主营业务利润	881,709	506,727	179.87%	156.58%
其他业务利润	34,104	19,494	6.96%	6.02%
期间费用	436,765	210,402	89.10%	65.02%
投资收益	18,667	15,889	3.81%	4.91%
补贴收入	5,612	3,514	1.14%	1.09%
营业外收支净额	- 13,126	- 11,606	- 2.68%	- 3.59%

期间费用增加幅度较大的原因主要是 1—6 月的期间费用数额占利润总额的比例相对正常水平偏低：由于根据《企业会计准则——存货》，上半年冲减了帐面的存货跌价准备约 1,300 万美元，减少了上半年的管理费用，而第三季度则不存在此情况。

本年主营业务利润占利润总额的比例上升的主要原因是集装箱销量增加，价格有所上升。

本报告期内无重大季节性收入及支出，无重大非经常性损益。

2. 财务状况：

项目	金额（人民币千元）		占总资产的比例（%）	
	2002.9.30	2001.12.31	2002.9.30	2001.12.31
总资产	7,818,313	5,936,851	100.00%	100.00%
应收帐款	2,688,864	1,116,180	34.39%	18.80%
其他应收款	183,988	118,831	2.35%	2.00%
存货	1,103,972	929,102	14.12%	15.65%

本报告期内无重大委托理财事项、无重大资金借贷行为，未发生重大逾期债务。

3. 或有事项与期后事项：无

4. 重大资产出售的进展情况：

2002 年 6 月 30 日，双桥发展有限公司（本公司持有 40% 权益）与上海逸仙路桥投资有限公司签署协议，双桥发展有限公司将其持有的上海逸仙路桥发展有限公司（以下称“合作公司”）100% 的权益转让给上海逸仙路桥投资有限公司。2002 年 7 月 11 日，本公司发布有关公告予以披露（有关交易情况详见 2002 年 7 月 11 日《证券时报》、香港《大公报》有关公告）。2002 年 8 月 26 日，上海市人民政府有关部门已正式批准该项转让协议，转让协议已经生效。截至 2002 年 9 月 30 日，有关上海逸仙路桥发展有限公司的管理正在移交过程中，故本次转让的预计收益约 1,100 万美元尚未纳入本公司本期合并报表。

（四）下季度经营情况展望：

由于九月以来的美国西海岸港口罢工事件激化的影响，使中美航线上的集装箱船不能正常装卸，集装箱不能如期回流中国，公司客户将增加集装箱的采购数量，使以往的集装箱产销淡季推迟，这将有利于本公司第四季度业务的增长。

四、财务会计报告

1、会计报表（未经审计）：

（1）资产负债表（简式）

金额单位：人民币千元

项目	2002.9.30	2001.12.31	项目	2002.9.30	2001.12.31
流动资产	4,554,777	2,605,393	流动负债	4,335,649	1,799,047
长期投资	775,058	775,670	长期负债	109,598	1,151,623
固定资产净值	1,443,685	1,498,502	少数股东权益	600,741	566,042
无形资产及其他资产	849,772	999,265	股东权益	2,772,325	2,396,052
资产总计	7,818,313	5,936,851	负债及股东权益	7,818,313	5,936,851

（2）利润表（简式）：

金额单位：人民币千元

项目	2002 年 7—9 月	2002 年 1—9 月
主营业务收入	2,995,606	6,293,252
主营业务利润	375,111	881,709
其他业务利润	14,615	34,104
期间费用	226,443	436,765
投资收益	2,779	18,667
营业外收支净额	- 1,521	- 13,126
所得税	7,415	40,426
净利润	127,831	375,962

2、财务报表附注：

（1）与 2002 年半年度报告相比，本报告期内公司所使用的会计政策、会计估计以及财务报表合并范围未发生重大变化。

（2）本报告期采用的主要会计政策与年度财务报告无重大差异。

五、备查文件目录

- 1、载有董事长亲笔签名的《公司 2002 年第三季度报告》原本。
- 2、载有法定代表人、财务负责人、经办人员签名并盖章的会计报表。
- 3、报告期内在指定报纸上披露过的所有公司文件的正本及公告原稿。

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司

2002 年 10 月 28 日

附录

资产负债表

2002 年 9 月 30 日

编制单位：中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司

	2001-12-31		2002-9-30	
	美元	人民币	美元	人民币
流动资产：				
货币资金	47,267,900.55	391,217,505.69	41,497,890.94	343,602,536.98
短期投资	3,735,624.24	30,918,267.58	7,205,585.72	59,662,249.76
应收票据			193,019.08	1,598,197.98
应收股利				0.00
应收帐款	134,859,702.45	1,116,179,813.30	324,742,074.08	2,688,864,373.38
其他应收款	14,357,412.26	118,830,558.31	22,220,826.05	183,988,439.69
预付帐款	1,955,581.71	16,185,567.58	20,620,539.94	170,738,070.70
应收补贴款		0.00		0.00
存货	112,256,425.81	929,101,533.86	133,329,945.79	1,103,971,951.14
待摊费用	357,544.81	2,959,255.37	283,944.83	2,351,063.19
流动资产合计	314,790,191.83	2,605,392,501.70	550,093,826.43	4,554,776,882.84
长期投资：				
长期股权投资	93,718,384.88	775,669,584.30	93,606,081.79	775,058,357.22
长期债权投资				
长期投资合计	93,718,384.88	775,669,584.30	93,606,081.79	775,058,357.22
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原值	263,558,256.61	2,181,366,266.66	264,757,916.97	2,192,195,552.51
减：累计折旧	82,505,389.20	682,864,104.25	90,399,788.77	748,510,251.02
固定资产净值	181,052,867.41	1,498,502,162.41	174,358,128.20	1,443,685,301.50
减：固定资产减值准备	4,080,230.76	33,770,437.91	1,346,458.02	11,148,672.41
固定资产净额	176,972,636.65	1,464,731,724.50	173,011,670.18	1,432,536,629.09
在建工程	11,090,493.92	91,791,581.98	24,739,140.83	204,840,086.07
固定资产清理		0.00	116,382.57	963,647.68
固定资产合计	188,063,130.57	1,556,523,306.48	197,867,193.58	1,638,340,362.84
无形资产及其他资产：				
无形资产	52,910,805.20	437,921,570.32	51,959,655.17	430,225,944.81
长期待摊费用	3,053,074.57	25,269,076.99	2,683,103.65	22,216,098.22
其他长期资产	64,769,910.75	536,074,643.31	47,986,688.93	397,329,784.34
无形资产及其他资产合计	120,733,790.52	999,265,290.62	102,629,447.75	849,771,827.37
递延税项：				
递延税款借项			44,151.94	365,578.06
资产总计	717,305,497.80	5,936,850,683.09	944,240,701.49	7,818,313,008.34

资产负债表（续）

2002 年 9 月 30 日

编制单位：中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司

	2001-12-31		2002-9-30	
	美元	人民币	美元	人民币
流动负债：				
短期借款	34,779,529.85	287,856,256.76	158,306,823.14	1,310,780,495.60
应付票据	6,224,610.97	51,518,615.15	7,667,326.89	63,485,466.65
应付帐款	47,834,905.40	395,910,378.03	157,274,829.24	1,302,235,586.11
预收帐款	9,516,098.35	78,760,939.60	16,935,422.14	140,225,295.32
应付工资	30,085,596.00	249,006,443.85	26,745,643.29	221,453,926.44
应付福利费	5,334,302.14	44,149,885.09	8,612,988.66	71,315,546.10
应付股利	23,081,954.97	191,040,108.50	4,996,447.38	41,370,584.31
应交税金	-19,518,972.00	-161,550,723.66	-31,361,192.36	-259,670,672.74
其他应付款	24,294,578.18	201,076,505.76	31,848,656.23	263,706,873.58
预计负债				0.00
预提费用	50,690,565.17	419,545,531.69	51,750,710.75	428,495,885.01
一年内到期的长期负债	5,042,270.53	41,732,856.27	90,851,449.27	752,249,999.96
其他流动负债				
流动负债合计	217,365,439.56	1,799,046,797.06	523,629,104.63	4,335,648,986.34
长期负债：				
长期借款	138,919,082.13	1,149,777,675.16	11,835,748.79	97,999,999.98
长期应付款	222,921.13	1,845,029.02	216,928.65	1,796,169.22
专项应付款				0.00
其他长期负债			1,183,840.44	9,802,198.84
长期负债合计	139,142,003.26	1,151,622,704.18	13,236,517.88	109,598,368.05
递延收益	2,910,281.29	24,087,234.12		0.00
负债合计	359,417,724.11	2,974,756,735.37	536,865,622.51	4,445,247,354.38
少数股东权益	68,390,617.04	566,041,780.99	72,553,273.70	600,741,106.24
股东权益：				
股本	43,098,054.91	340,201,398.00	63,641,617.48	510,302,096.00
资本公积	75,060,074.34	621,242,211.28	75,060,074.34	621,242,211.28
盈余公积	131,371,553.60	1,087,309,800.53	131,371,553.60	1,087,309,800.53
其中：公益金	20,823,643.26	172,348,965.81	20,823,643.26	172,348,965.81
未分配利润	39,869,669.62	330,100,699.00	64,748,559.86	536,118,075.64
外币报表折算差	97,804.18	17,198,057.92	0.00	17,352,364.27
股东权益合计	289,497,156.65	2,396,052,166.73	334,821,805.28	2,772,324,547.72
负债和股东权益总计	717,305,497.80	5,936,850,683.09	944,240,701.49	7,818,313,008.34

利润表

2002 年 1-9 月

编制单位：中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司

	2002 年 7 - 9 月		2002 年 1-9 月		2001 年 1-9 月	
	美元	人民币	美元	人民币	美元	人民币
一、主营业务收入	361,788,104.74	2,995,605,507.25	760,330,121.47	6,293,252,415.41	699,434,610.96	5,789,220,274.92
减：折让与折扣						
主营业务收入净额	361,788,104.74	2,995,605,507.25	760,330,121.47	6,293,252,415.41	699,434,610.96	5,789,220,274.92
减：主营业务成本	316,342,265.85	2,619,313,961.24	652,841,564.85	5,403,569,632.26	546,490,188.99	4,523,299,294.27
主营业务税金及附加	142,518.18	1,180,050.53	963,423.63	7,974,257.39	601,466.28	4,978,336.40
二、主营业务利润	45,303,320.71	375,111,495.48	106,525,132.99	881,708,525.76	152,342,955.69	1,260,942,644.25
加：其他业务利润	1,765,057.02	14,614,672.13	4,120,279.23	34,103,551.19	3,383,152.12	28,002,350.10
减：营业费用	13,560,131.32	112,277,887.33	31,308,700.58	259,142,114.70	41,993,140.66	347,577,225.24
管理费用	11,399,519.14	94,388,018.48	14,822,006.45	122,681,747.39	35,131,406.50	290,782,651.60
财务费用	2,388,569.62	19,777,356.45	6,637,857.63	54,941,547.60	11,958,404.88	98,979,717.19
三、营业利润	19,720,157.65	163,282,905.34	57,876,847.56	479,046,667.25	66,643,155.77	551,605,400.31
加：投资收益	335,592.05	2,778,702.17	2,255,315.43	18,667,245.81	10,602,553.24	87,757,333.17
补贴收入	253,498.72	2,098,969.40	678,053.46	5,612,248.49	405,357.27	3,355,142.12
营业外收入	175,021.52	1,449,178.19	2,089,037.97	17,290,967.28	279,046.70	2,309,669.54
减：营业外支出	358,736.93	2,970,341.78	3,674,933.58	30,417,425.24	1,240,991.73	10,271,688.55
四、利润总额	20,125,533.01	166,639,413.32	59,224,320.84	490,199,703.59	76,689,121.25	634,755,856.59
减：所得税	895,506.83	7,414,796.55	4,884,142.18	40,426,044.82	8,608,344.41	71,251,266.68
少数股东收益	3,791,526.28	31,393,837.60	8,917,725.86	73,812,016.94	7,081,123.64	58,610,460.37
五、净利润	15,438,499.90	127,830,779.17	45,422,452.80	375,961,641.83	60,999,653.20	504,894,129.54